
چَکبهموقع

یخ سینمای ایران است و   جواد عزتی به قطع از بهترین کمدین های تار
بازگشتش به کمدی، خبر خوبی است. »تمساح خونی« فیلم متوسطی 
اســـت. جاهایـــی از فیلـــم کمدی هـــا کار می کنند و دیالوگ نویســـی در 
دو پـــرده اول خوب اســـت. در ســـالن هم همان طور کـــه از یک کمدی 
انتظـــار مـــی رود، صـــدای خنده قطع نمی شـــود. مشـــکل اصلی در نوع 
پرداخت اســـت. پرداختی که ابدا مال کمدی نیســـت. دوربین عزتی، 
یگران شناخته شـــده فیلمش قـــرار گرفته و  تحـــت تاثیـــر چهره هـــا و باز
طبعا گرفتار نماهای بســـته شـــده است. این در حالی است که کمدی 
در لانگ شـــات و با صید موقعیت ها ممکن می شـــود. جایی که بیش 
از همه نقص پرداخت در آن به چشم می آید، میز پوکر است. دوربین 
ی و دامن زدن به  عزتـــی به جـــای فاصله گرفتن از موقعیت، توضیح باز
یگرها در نماهای عمدتا  کید بر چهره باز التهاب با دوربین، صرفا با تا
ی حساس پوکر در جریان را کارگردانی کند. یکی  بسته سعی می کند باز
دیگر از نقص های عزتی در کارگردانی، مکث کم دوربینش اســـت که 

در مواردی کمدی را کشته است. 
کترها به میزان کافی معرفی  فیلمنامه هم کم ایراد ندارد. در مقدمه کارا
نمی شوند، مثلا رابطه عزتی و همسر سابقش و عشقی که هنوز در دل 

عزتی زنده  مانده و قرار اســـت  انگیزه عزتی برای قمار باشـــد، جایش در 
پرده اول خالی اســـت. اما نقص های فیلمنامه در پرده دوم اســـت که 
ضربه جدی به فیلم می زند. فیلم در پرده دوم کم اتفاق است و غالب 
لحظاتش به تعقیب وگریزهای کش آمده می گذرد. این ضعف در کنار 
موسیقی و سروصداهای غالبا اضافی  پرده دوم، جاهایی از میانه فیلم 
ی خودش و  ی باز را حتی حوصله ســـربر کرده  اســـت. عزتی بیشـــتر رو
عباس جمشیدی حساب کرده، چیزی که اتفاقا نقطه قوت فیلم است 
ی ها  و درنهایت آن را به فیلم قابل قبولی تبدیل کرده اســـت. البته باز
هرچنـــد قابل قبولند، اما هیچ کدام از تجربه های قبلی خودشـــان فراتر 
ی خوب و متفاوتی اســـت. در  ی بهـــزاد خلج که باز نمی رونـــد. جـــز باز
کترها  پایان بد نیســـت به این نکته اشـــاره کنم که به نظرم چکی که کارا
در پایان فیلم می خورند، چکی است که عزتی به خودش می زند. عزتی 
یان و فیلم ها و سریال های بد او  سال هاست که از طرفی گرفتار مهدو
شده و از سوی دیگر تحت تاثیر جو غلط سینمای ایران، فکر می کند 
ی کند. بازگشت  یگری جدی باشد، باید نقش جدی باز گر بخواهد باز ا
عزتی به فرمول های موفقی مثل »دردسرهای عظیم«، هر چند دستاوردی 
برای او نیســـت، اما می تواند شـــروع دوباره ای برای عزتی باشد. آنچه در 
یگری او  تمساح خونی امیدوارکننده است، نه کارگردانی عزتی، که باز
اســـت. تمســـاح خونی بیش از همه به این دلیل فیلم مهمی اســـت که 

می تواند شروعی برای بازگشت عزتی به روزهای خوبش باشد. 

قصهموشهاوگربهها

ی اش،  خوشـــحال بـــودم عزتـــی حداقل بـــرای اولیـــن تجربه فیلمســـاز
ســـراغ ژانر کمدی رفته اســـت. با شـــناختی که از شخصیتش داشتم، 
کمدی همیشـــه مســـاله اش بـــوده و حتی معتقدم آغـــاز روند افتش در 
ی داد.  یگـــری هـــم دقیقـــا از نقطه ای بـــود که خود را از این ژانـــر فرار باز
خلاصه که امیدوار بودم نگاه شیرینش به جهان در قامت کارگردان، 
برگ برنده اش باشـــد. حالا بعد از تماشـــای فیلم باید اقرار کنم انتظارم 
تا حدی برآورده شـــد و حداقل ناامید نشـــدم. با یک کمدی شـــلوغ و 
نسبتا سرحال طرفیم که گاهی به ساب ژانر »اسلپ  استیک )کمدی 
بزن بکوب(« تنه می زند. فیلم داستانی ساده و کوچک دارد و مبتنی بر 
موقعیتی تعقیب و گریز کلی است. منطق اتفاقات و شیوه روایت آن 
خانه شرط بندی که به نوعی حادثه محرک محسوب می شود، ایراداتی 

دارد؛ چون ما نمی دانیم هومن بعدا قرار است رئیسش را فریب دهد، 
، تعلیقی به مخاطب انتقال نمی یابد. با اطلاعاتی  ی پوکر در طول باز
کـــه بیننـــده تـــا آن نقطـــه دارد، هومن یا رئیســـش برنده شـــود تفاوتی در 
عاقبت کار ندارد زیرا به هرحال متعلق به رئیس است. اما کارگردانی 
ی ایـــن صحنه، مخصوصا در تدویـــن و اتصال نماهای کنش  دو بـــاز
کنش های افراد به یکدیگر قابل توجه و در راســـتای ایجاد تنش و  و وا
کثر مواقع شوکه کردن  استرس است. به طور کلی استراتژی فیلمنامه در ا
مخاطب است و در تکه هایی روایت پرش دارد و غیرخطی می شود، 
برای پایبند ماندن به همین سیاســـت اســـت که باعث می شود قصه 
ی شود. از اشاره  موش و گربه فیلم، از صحنه عروسی کش دار و تکرار
یم باید اذعان  به نماهای نزدیک و بســـته متعدد و بی جا هم که بگذر
داشـــت که پایان بندی، درخور نیســـت. استفاده از چنین ترفندهایی 
یال های تلویزیونی با هپی اند  برای گره گشـــایی، بیشـــتر مناســـب ســـر

تحمیلی اســـت تا  تمساح خونی . 

لطفاقورباغهخودتراقورتبده

شـــاید زود باشـــد کـــه بخواهیـــم بگوییـــم جـــواد عزتـــی با اولین ســـاخته 
سینمایی اش، مدل فیلمسازی خودش را هم مشخص کرده اما  تمساح 
خونی  در مقام نخستین ساخته سینمایی او چیزی جز ادامه سینمایی 
نیســـت که این روزها مخاطب می پســـندد. ســـینمای اکشـــن و طناز با 
کمی ادا اطوار  عاشـــق مابانه. سینمای تضمین شده در فروش و مطمئن 

در جذب مخاطب. 
 اما دیدن این اثر چند سوال مهم را به ذهن می نشاند. نخست اینکه اگر 
عزتی مایل به فیلم سازی هست که طبعا نشان داده هست، چرا چیزی 
جز ادامه دادن مسیری که بسیاری قبل از او رفته اند و حتی برای رفتنش 

برای او در آن نقش نوشته اند، برای عرضه ندارد؟ 
آنچـــه او در فضـــای نخســـتین فیلمـــش نمایـــش داده نمونـــه ای شـــاید 
پر زرق و برق تـــر از آثاری اســـت که ســـال های نه چنـــدان دور خودش در 
آن بازی کرده یا هم قطارانش پدید آورده اند. ســـوال جدی این اســـت که 
یگری که در چند ســـال اخیر حضور در  ظهور یک فیلم ســـاز از بطن باز
نقش هـــای طنـــز و شـــبه طنز را تجربه کرده و پـــس از آن به ایفای نقش در 

نقش های تلخ اجتماعی روی آورده، قرار اســـت مولود چه اتفاق تازه ای 
باشـــد؟ قرار اســـت شاهد خلق یک نگاه و ســـبک و اتفاق تازه باشیم یا 
صرفا بروز یک خلاقیت با نمک نوشتاری و تصویری برای ساخت یک 

اثر تضمین شده در گیشه؟
 سوال دوم و جدی تر اما اینکه عزتی اصلا چرا سراغ فیلم سازی رفته است؟ 
یگران ایرانی خیلی زود از دنیای ایفای نقش مایل به  و حتی اینکه چرا باز
دنیای ساخت نقش می روند؟ آیا در دل نقش های نوشته شده و بازی شده 
توسط خود، مطلوب شان را نیافته اند یا اینکه به دنبال ساخت دنیایی 
هستند که جای دیگری سراغی از آن نیافته اند یا اصلا حال شان با ساخت 
اثر خوش بوده و بس؟ تمســـاح خونی پاســـخی مناســـب به دو سوال اول 
نیست و درباره سوال آخر و پاسخ به آن هم که تکلیف مشخص است. 
 تمســـاح خونی  چیزی مانند امضای کارگردان را کم داشـــت. چیزی که 
بشـــود در دل لـــذت از طنـــازی فیلـــم از آن به عنـــوان رگه هـــای تولد یک 
فیلمســـاز مولف یاد کرد. فضایی که در جان  مخاطب ته نشـــین شـــود و 
حتی اگر قرار است با خندیدن به آن حالش خوب شود این حال خوب 
را همیشـــه به یاد داشـــته باشـــد. شاید باید به  همین خاطر و به رسم خود 
فیلم به آقای کارگردان یادآوری کرد که ظاهرا هنوز قورباغه اش را در این 

مسیر قورت نداده است. 

اینحجمازهیاهوبرایچیست؟

تماشـــای تمســـاح خونـــی بیش و پیش از آنکه منجـــر به طرح مباحثی 
درباره خود فیلم بشـــود این پرســـش مهم را به ذهن متبادر می کند که 
ی رســـیده  اساســـا چرا جشـــنواره فیلم فجر به چنین وضعیت اســـفبار
کـــه یـــک فیلـــم حداقلی می توانـــد اینچنین وجد فروخفتـــه مخاطب را 
تحریک کند؟ پاســـخ به این پرســـش فرصت دیگری می طلبد که این 
نوشـــته مختصر در پی آن نیســـت. با این حال نباید فراموشی کنیم که 
 تمساح خونی  علی رغم قابلیت هایی که دارد نهایتا یک فیلم متوسط 
گر  حداقلی اســـت که می تواند مخاطب را حفظ کند. و باید پرســـید ا
فیلمی که مخاطب را می تواند پای پرده نگه دارد لزوما در خور این حجم 
از وجد، تشویق و هیاهوست؟ واقعیت امر این است که  تمساح خونی   
ی از جواد عزتی که مکررا آن  همچنان متکی اســـت بر یک تیپ تکرار
را در حجم انبوهی از طنزهای دهه 90 ســـینمای ایران دیده ایم. تیپی 

کـــه مولفـــه مهـــم آن را می تـــوان بلاهت تـــوام با اضطراب دانســـت که در 
موقعیت هـــای دراماتیـــک منجر به خنده می شـــود. به این مورد حجم 
انبوهی از شوخی های کلامی اروتیک را هم اضافه کنید که در سال های 
اخیـــر ظاهـــرا یگانه حربه کمدی های ســـال اخیر ســـینمای ایران بوده 
اســـت. فیلم ســـعی می کند قواعد ژانر را رعایت کند و علی رغم مقدمه 
کسالت بارش از نیمه ها  موفق می شود انسجامش را حفظ کند و کاملا 
کشن  خود را تعریف کند. با این حال همچنان از  در بستر یک  کمدی ا
تجربه های خلاقانه می هراسد که مبادا از خنده مخاطب محروم بماند. 
ی ترجیح می دهد به همان تیپ کمیک عزتی بسنده کند  از همین رو
که امتحان پس داده است. مضاف بر این موارد فیلم از منظر مفهومی 
تقریبا چیز در خور تاملی ندارد. در فیلم هیچ ارجاعی به جهان بیرون 
از فیلـــم دیـــده نمی شـــود. فیلم با همه چیز شـــوخی می کنـــد اما از کنار 
، گروه های مافیایی و مناسبات فاسد اقتصادی  مواردی از قبیل قمار
با ســـکوتی موذیانه می گذرد. فلذا تنها جز اجرای شســـته رفته و تلاش 
فیلم برای رعایت قواعد ژانر چیز چندانی را در فیلم نمی توان یافت. 

برداشتن2هندوانه

یگری شناخته شـــده است و توانسته  جواد عزتی در ســـینمای ایران باز
برای خودش شناسنامه ای با هویت خاص خودش درست کند. حالا 
یگر که در قامت کارگردان یک  برای اولین بار او را نه فقط در قامت یک باز
فیلم طنز به نام »تمساح خونی« هم می بینیم. عزتی با فیلم سینمایی 
تمساح خونی نشان داد که می تواند با یک دست، دو هندوانه بردارد و 
یگری و کارگردانی را همزمان جلو ببرد. تمساح خونی،  دو کار سخت باز
فیلمی در طی پخشش ما را سوپرایز نمی کند، زیرا داستان خطی دارد و 
اتفاقات قابل پیش بینی هستند. مثل سوژه های فیلم های طنز دیگری 
که در سینمای ایران ساخته شده است، روایت دو نفر را نشان می دهد 
که سودای یک شبه پولدار شدن را دارند و بعد از گذراندن چالش هایی 
درنهایت به پله  اول در زندگی شان برمی گردند. اما برگ برنده  این فیلم، 
یاد ناامید از ســـالن  خنداندن مردمی اســـت که آمده اند و به احتمال ز
بیرون نمی روند. شخصیت هومن که بیشتر برگرفته از شخصیت عظیم 
در ســـریال تلویزیونی »دردســـرهای عظیم« اســـت، با همان ســـادگی و 

ی را خلق کرده است.  مظلومیتی که دارد، لحظات خنده دار
ی« و اتمسفر طنز دردسرهای  یگران »زخم کار این فیلم که ترکیبی از باز
عظیم را دارد، همراه با هویت جدیدش می تواند جزء موفق های ژانر طنز 

، سال 1400، در  شود. دو نقش اصلی جواد عزتی و عباس جمشیدی فر
ی کردند؛ اما باید  ی با ژانر درام-جنایی، کنار هم باز ســـریال زخم کار
ی  اعتراف کرد که این دو نفر کنار هم در فیلم طنز به مراتب ســـاختار
جالب تر از فیلم  جدی داشتند. ساختن ترکیب های دونفره در سینما، 
ی یک نفر می تواند گروه را نابود کند. اما در  کار آســـانی نیســـت و کم کار
فیلم تمساح خونی این ترکیب خوب باهم جفت و جور شده است. باید 
 ، یگر و کارگردان این کار اعتراف کرد که حضور جواد عزتی به عنوان باز
ی  ی خودش را نشان دهد. حجاز مانع از این می شود که کامران حجاز
که دو سال پیش با فیلم »مرد بازنده«، همکاری اش را با جواد عزتی شروع 

ی متفاوت خلق کرد.  کرد در سومین کارش همراه با عزتی شد و کار
یکـــی از نقـــاط قـــوت ایـــن فیلم موســـیقی درســـت آن اســـت. مســـعود 
سخاوت دوســـت که موســـیقی این فیلم را برعهده داشت با استفاده از 
ک، جز و حتی موسیقی ایرانی تلفیق شده  سبک های مختلفی مانند را
ی تصاویر بنشیند. موسیقی درست  یتم بدهد و رو توانسته بود به کار ر
و استفاده از آن در موقعیت درست به صورتی اتفاق افتاده بود که نه از 
ی  کار جلو می زد و حواس مخاطب را پرت می کرد و نه مانعی برای باز
یگران حســـاب می شـــد. برای مثال در سکانسی که ماشین خلاف  باز
یتم پایین و حرکات  جهت دیگر ماشین ها حرکت می کرد موسیقی با ر
آهسته  ماشین با اینکه ضرب آهنگی آرام داشت، اما مناسب موقعیت 

بود و توانسته بود از مخاطب خنده بگیرد. 

خنگوخنگتر

 »تمســـاح خونـــی« به عنـــوان اولین فیلـــم جواد عزتی می توانـــد انتظارات 
مخاطبان ســـینمای ایران از یک کمدی ســـر و شـــکل دار را برآورده کند. 
دست اندرکاران در انتخاب موسیقی هم سلیقه  خوبی به  خرج داده اند که 
همین مساله می تواند در انتقال حس به مخاطب به درستی عمل کند. 
تمســـاح خونی داســـتان دو دوست است که پولی بادآورده نصیب شان 
می شـــود و حال باید از شـــر تعقیب کنندگان شان رها شوند تا به  تنهایی 
از پول ها استفاده کرده و به آمال و آرزوهای خود جامه  عمل بپوشانند. 
مخاطب با یک  اکشن  کمدی جمع وجور طرف است و در طول تماشای 
اثر می تواند با سیر اتفاقات آن همراه شود. ولی مساله ای که در این میان 
مطرح می شود این است که آیا اساسا چنین آثاری که متعلق به سینمای 
ژانر هســـتند می توانند در جشـــنواره و آن هم در بخش ســـودای ســـیمرغ 
حضـــور پیـــدا کرده و حتی دل خویش را به کســـب جوایز متعدد خوش 
گر عادی   است اما حضورش  کنند؟ تمساح خونی فیلم موردپسند تماشا
در جمع فیلم هایی که می خواهند دورنمای سینمای ایران در سال آینده 
را مشخص کنند کمی دور از ذهن و حتی انصاف به  نظر می رسد. کافی  
یم:  اســـت به جدول فروش فیلم ها در اکران امســـال نگاهی گذرا بینداز
اغلب این آثار کمدی های کم مایه ای هستند که تنها می خواهند جیب 
صاحبان شـــان را پـــر کننـــد و بقیـــه  آنها هم از روی ناچاری پـــا در این راه 
گذاشته اند. این اتفاق سبب ساز احداث دیوار های کجی می شود و به 
ید در اکران موفق باشید  فیلمسازان این پیام را می دهد که اگر قصد دار

ید و الا هیچ شانسی در بازار مکاره  سینمای کشور  تنها باید کمدی بساز
نخواهید داشت. درواقع وفور فیلم های کمدی در فصل اکران با آثاری که 
تنها هدف شان جراحی خنده  باسمه ای روی صورت مخاطبان است 
عملا قابلیت این را دارد که سینمای ایران را به سمت فلج شدن پیش 
یم تمســـاح خونی دســـت روی عادات  ببـــرد. امـــا از ایـــن بحث که بگذر
بیننده می گذارد و راه های پیش تر پیموده شـــده در کســـب موفقیت را 
ادامه می دهد تا تمام نگاه ها را در روز اول جشنواره به سمت خود بدزدد. 
الگوی کمدی ای که جواد عزتی در روایت موقعیت محور خود برمی گزیند 
( است که ماجرا هایشان با دیگری  برگرفته از یک زوج )عزتی/ جمشیدی فر
درقالب یک کمدی  اکشن آبرومند تعریف می شود. البته باید درنظر گرفت 
یگران چندان موفق نیست و تمام هم و غم  فیلمساز در طراحی تیپ باز
، شوخی های  خود را روی کارکرد موقعیت های مشحون از تعقیب وگریز
یاد دیگری در  انـــدک جنســـی و طنز کلامـــی می  گذارد و جز اینها چیـــز ز
چنتـــه نـــدارد. بـــازی جواد عزتی و عبـــاس جمشـــیدی فر در اینجا مثل 
یادی به نقش خودشان اضافه نمی کنند؛  همیشه است و این  دو چیز ز
همان تیپ ها و همان نگاه های عزتی که پیش تر در فیلم های قبل از وی 
مشاهده کرده بودیم را در تمساح خونی نیز می بینیم. در انتها باید به تم 
اثر هم در حد وسع خود اشاره کنم؛ فیلمساز می  گوید گنگسترها و پدران 
مافیای خوبی هم در میان ما وجود دارند که می توان به آنها دل بست و 
به بخشش شان امیدوار بود، اما نمی   گوید این دن کورلئونه های وطنی از 
کجا ســـر درآورده اند که آنقدر بذل و بخشـــش می کنند! البته هدف اگر 
گر به سالن های سینما باشد باید عنوان کنیم عزتی  تنها جذب تماشا

از آن سربلند بیرون خواهد آمد. 

بمبگیشهدرجشنواره

 تمساح خونی  اولین فیلم جواد عزتی در مقام کارگردان، بیش از هرچیز 
کتر تثبیت شده عزتی در دوره قبلی فعالیت خود به عنوان ستاره  به کارا
گران  سینمای کمدی شباهت دارد؛ کمدی مخاطب پسندی که تماشا
کت های شیرین و دیالوگ های بامزه،  خود را با موقعیت های جذاب، ا
بارها به خنده می اندازد. این فیلم که به نظر می رسد بیش از جشنواره، 
با هدف نمایش عمومی برای مخاطب عام ساخته شده، از فرمول های 
امتحان پس داده در ژانر کمدی معمول سینمای ایران استفاده می کند 
و انصافا از آنها به بهترین شکل ممکن بهره می برد تا گیشه موفق خود 

کران احتمالی سال آینده )چه بسا نوروز 1403( تضمین کند.  را در ا
کران حسابی  از این روست که می توان گفت  تمساح خونی  احتمالا در ا
کران، به نظر چندان مناسب حضور  پرفروش خواهد شد، اما به خلاف ا
در جشنواره نیست. فیلم با وجودی که بدون در و دیوار زدن، قصه اش 
یـــف می کنـــد و اتفاقـــا از قصه ای کمابیش قابل بـــاور بهره می برد  را تعر
، ســـاده انگارانه  ی از کمدی های ســـال های اخیر که به خلاف بســـیار
نیســـت، ولـــی در بیان هنـــری و اســـتفاده از تکنیک های ســـینمایی، 
از حد متوســـط هم پایین تر اســـت. درواقع احتمالا عزتی که در اولین 

اثرش به عنوان کارگردان، هدف ســـاخت یک بمب گیشـــه را داشـــته، 
یتـــم و تمپوی بالای  ی به بیان ســـینمایی و هنری ندیده اســـت. ر نیـــاز
، موسیقی و تدوین آن، همه و همه  این فیلم تحت تاثیر تعقیب و گریز
ی طراحی شـــده که به جذب مخاطب عام در گیشـــه کمک کند،  طور

نه جذب داوران جشنواره. 
با این حال  تمساح خونی  به عنوان یک کمدی اکشن، از اجرای تروتمیزی 
برخوردار است که نشان از تسلط نسبی کارگردان به ژانر کمدی و البته 
ی بیشتر  اجرای صحنه های تعقیب و گریز دارد. با این حال فیلمبردار
 ، گر صحنه هـــای فیلـــم در شـــب، به اجـــرا کمک کرده تا در نظر تماشـــا

کم نقص تر جلوه کند. 
جواد عزتی-عباس جمشیدی فر و جواد عزتی-الناز حبیبی زوج های 
فیلم که در مقاطعی از اثر شکل می گیرند، با استفاده درست کارگردان 
از تصویر ذهنی مخاطب از آنان، در خدمت جذابیت بیشتر فیلم برای 
گر طراحی شده و هوش فیلمساز را برای فتح گیشه نشان می دهد.  تماشا
نکته قابل ذکر درباره »تمساح خونی«، آن که شوخی های جنسی بسیار 
کمی دارد و به شکلی درخور توجه، گویی حتی در بعضی موقعیت های 
خاص فیلمنامه که نویسنده امکان استفاده از آن را داشته، از شوخی 
جنسی پرهیز کرده یا تیغ ممیزی در مرحله صدور پروانه ساخت، این 

شوخی ها را از فیلم درآورده است. 

تاثیرجوادعزتیکارگردانازجوادعزتیبازیگر

ی که تئاتر را  گاه خنده بر لب می نشـاند، شـاید آن روز اسـمش ناخودآ
از خیابـان شـروع کـرد، فکـرش را نمی کـرد کـه اسـم و تصویـرش می توانـد 
بـرای یـک فیلـم آورده میلیـاردی داشـته باشـد. جـواد عزتـی کـه همیشـه 
یگـر در سـینما و تلویزیـون می دیدیـم، امسـال در  او را به عنـوان یـک باز
قامـت کارگـردان بـه جشـنواره فیلـم فجـر آمـده تـا همـه را غافلگیـر کنـد 
ی دیگـر از توانایی هایـش را نشـان دهـد. جـواد عزتـی آمـده تـا  و یـک رو
یگـر را می دیدیـد حـالا قـرار اسـت یـک  گـر تـا الان جـواد عزتـی باز بگویـد ا
ی می کنـد هـم پشـت دوربیـن  فیلمسـاز حرفـه ای را ببینیـد کـه هـم بـاز

بـرای سـاختن یـک فیلـم خـوب، طراحـی دارد. 
جـواد عزتـی، نقش آفرینـی در قـاب دوربیـن را از سـال 1381 در تلویزیـون 
ی در  یـج و بـا بـاز کـرد. به تدر یال »قصه هـای شـبانه« آغـاز  و بـا سـر
« و »مـرد هزارچهـره« خـود را  سـریال های تلویزیونـی همچـون »بـاغ مظفـر
، خصوصـا در حـوزه  طنـز معرفی  یگـر جـوان و آینـده دار به عنـوان یـک باز
کـرد. جـواد عزتـی بـه  مـدت هفـت سـال تنهـا در سـریال های تلویزیونـی و 
شـبکه نمایش خانگی ایفای نقش می کرد و وارد عرصه  سـینما نشـده 
یگری که  بود. نقش آفرینی او در این سریال ها درخشان نبود اما برای باز
یگـری قـرار داشـت نمـره  قابـل قبولـی را کسـب می کـرد.  در ابتـدای راه باز
یـادی کـه در  یـج کارگردانـان سـینما را بـا تعـداد اثرهـای ز عزتـی به تدر
ایـن سـال ها در آنهـا نقش آفرینـی کـرده بـود، متوجـه خـود کـرد و در سـال 

1387، بـا یـک فیلـم خـوب وارد سـینما شـد. 
یگـر سـینما، در فیلـم »طـلا  اولیـن حضـور جـواد عزتـی در قامـت یـک باز
و مـس« رقـم خـورد. طـلا و مـس، بـا کارگردانـی همایـون اسـعدیان، جـواد 
عزتـی را بـا تیـپ یـک طلبـه  مجـرد تهرانـی بـه تصویـر کشـید. ایـن فیلـم 
مسـاله ای اجتماعـی را دربـاره  سـختی های زندگـی یـک طلبـه بـه تصویر 
کتـر طنـز  می کشـد، امـا جـواد عزتـی، دیالوگ هـای طنزآمیـزی دارد و کارا
ی اولـش بـا دیالوگ هـای شـوخ و  خـود را حفـظ کـرده اسـت. او در بـاز
کتـری دلنشـین  شـیطنت های بامـزه  اش در لبـاس یـک روحانـی، کارا

را بـه تصویـر کشـید کـه بـرای همیشـه در سـینمای ایـران مانـدگار شـد. 
یگـری جـواد عزتـی در فیلم هـای طنـز در »قهـوه  تلـخ« مهـران  اوج هنـر باز
مدیـری و شـخصیت بابـا اتـی رقـم خـورد. عزتـی بـا اسـتفاده از تمامـی 
یگـری چنـان تیـپ به یادماندنـی ای سـاخت کـه حتـی  تکنیک هـای باز
ی  امـروز پـس از گذشـت 10 سـال از پخـش قهـوه  تلـخ، هنـوز هـم بـا یادآور
شـخصیتش، لبخنـد بـر لـب مخاطـب می نشـیند. چنـد ویژگی مهم به 

او کمـک کـرد تـا ایـن نقـش به یادماندنـی را بیافرینـد. 
وقتی از عزتی در مصاحبه ای پرسیدند که نقش هایت را بر چه اساس 
ی کنم اول  انتخـاب می کنـی، گفـت: »مـن هـر نقشـی کـه می خواهـم بـاز
برایم مهم این اسـت که مردم دوسـتش داشـته باشـند، چه منفی و چه 
کتر باید دوست داشـتنی باشـد  کم فقط خنده نیسـت، کارا مثبت. ملا
و ایـن چیـزی اسـت کـه فیلمسـازهای بـزرگ خـوب بلدنـد در فیلمنامـه 
گـر نقـش منفـی یـا حتـی آدمکـش یـا حتـی  اعمـال کننـد، یعنـی حتـی ا
کمدیـن باشـد، هـر چیـزی در هـر موقعیـت اسـت اول دوست داشـتنی 
یـد بـه اینکـه منفـی اسـت یـا مثبـت. مـن  اسـت، بعـد شـما می پرداز
ی کنـم اول  کترهایـی کـه قـرار اسـت نقـش آنهـا را بـاز سـعی می کنـم کارا
دوست داشـتنی باشـند.« شـاید همین باعث می شـود او در هر نقشـی 
ی می کنـد بـرای مخاطـب دوست داشـتنی باشـد. اسـتقبال از  کـه بـاز
فیلـم جـواد عزتـی در کاخ جشـنواره نشـان داد کـه او در مقـام کارگـردان 
هـم می توانـد موفـق باشـد و شـاید جالب تریـن نکتـه هـم در نشسـت 
خبری اتفاق افتاد وقتی در پاسـخ به سـوال »فرهیختگان« که پرسـیده 
کارگـردان بـوده اسـت، گفـت: »بیشـترین تاثیـر  کـدام  بودیـم متاثـر از 
را از جـواد عزتـی گرفتـم. ایـن فیلـم محصـول همـه عزیـزان و بـزرگان و 
گذشـتگان بـوده کـه بـه مـا چیـزی یـاد داده انـد و نمی توانـم کسـی را نـام 
ببـرم. همـه مـا بـا چیزهایـی کـه در سـینما دیده ایـم، رشـد کرده ایـم. 99 
درصـد فیلم هـای خیلـی خـوب متاثـر از گذشـتگان خودشـان اسـت و 

بایـد از آنهـا یـاد کنیـم.« 
حتمـا »تمسـاح خونـی« یکـی از فیلم هـای موفـق گیشـه در سـال آینـده 
خواهد بود چون کارگردان به گفته خودش فیلم سـاخته اسـت تا حال 

مـردم خـوب باشـد و بـا دیـدن فیلـم بـه آنهـا خـوش بگـذرد. 

محمد قربانی
خبرنگار

ابراهیم محلوجی
خبرنگار

آراز مطلب زاده
خبرنگار

عاطفه جعفری 
خبرنگار گروه فرهنگ

مریم فضائلی
خبرنگار

حمید نورشمسی
خبرنگار

مصطفی قاسمیان
خبرنگار

 ایمان  عظیمی
خبرنگار

گ
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شنبه  ۱۴ بهمن ۱۴۰۲ 

شماره  ۴۰۷۳
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